
 

 

PRINCIPAIS CARGOS E SEUS OCUPANTES 

Comitê de Elegibilidade e Remuneração: Presidente Interino/membro 

Alexandre Wanzeller Casali e membros Adilson Justino Pereira Junior e 

Marcelo Fiorini. 

Conselho Fiscal: Presidente Priscila Haidar Sakalem e Conselheiros Bruno 

Schettini Gonçalves, José Inacio Ferreira, Tales José do Coutto Boiteux e 

Vivianne da Silva Primo. 

Conselho de Administração: Presidente Interino e Vice-Presidente Uruan 

Cintra de Andrade e Conselheiros Flávio Roberto Amieiro da Silva, Jorge 

Luiz das Neves Morais, Luiz Henrique David de Sanson e Sérgio Gusman. 

Comitê de Auditoria: Presidente Interino/membro qualificado Alexandre 

Wanzeller Casalie e membros Adilson Justino Pereira Junior e Marcelo Fiorini 

Auditoria Interna: Vitor Bandeira Silveira Barbosa. 

Diretoria Executiva: Presidente Sérgio Gusman, e Diretores Marcus André 

Cortez Pinheiro, da Diretoria Financeira, de Controladoria e de Gestão de 

Risco (DIFIC), e Tatiana Oliver Guerrero de Souza, da Diretoria Comercial 

(DICOM). 

Gerência de Governança, Secretariado e Gente: Hícaro de Souza 

Oliveira – Gerente Executivo.  

Ouvidoria: Rafael Pereira de Lima – Titular; Gustavo Abrahão Flores – 

Suplente. 

Comitê de Investimentos: Sérgio Gusman/Presidente – Presidente da 

AGÊNCIA, Hígor Cauê de Souza Oliveira – Superintendente da 

Superintendência de Superintendência de Administração, Engenharia, 

Contratos e Políticas Internas (SUADE), Edson Oliveira de Macedo – 

Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação 

(SUTEC), Pedro Nunes Vianna – Superintendente da Superintendência de 

Gestão de Riscos (SURID),  Erika Elizabete de Oliveira Silva Mattioli – 

Superintendente da Superintendência de Controladoria (SUCOL). 

Comitê de Crédito e Renegociação de Nível 1: Raphaela Freitas 

Rocha/Presidente – Gerente da Gerência de Operações Estruturadas 

(GEOPE), Carlos Fernando Martins Miranda – Gerente da Gerência de 

Gestão de Riscos Corporativos (GERIC), Graciela Paveck Ayub – Gerente da 

Gerência de Acompanhamento de Operações de Crédito e Participações 

(GEACO), Juliana Fabião Barbeito de Vasconcellos – Gerente Executiva da 



 

 

Gerência de Cobrança de Operações de Crédito (GECOB) e Paula Cristina 

Leite da Silva – Gerente da Gerência de Análise de Crédito (GERIC). 

Comitê de Crédito e Renegociação de Nível 2: Patricia Dodsworth 

Penna/Presidente – Superintendente da Superintendência de Operações 

Estruturadas (SUOPE), Daniel Rodrigues Ribeiro Gladulich – 

Superintendente da Superintendência Jurídica (SUJUR), Pedro Nunes Vianna 

– Superintendente da Superintendência de Gestão de Riscos (SURID), Hígor 

Cauê de Souza Oliveira – Superintendente da Superintendência de 

Superintendência de Administração, Engenharia, Contratos e Políticas 

Internas (SUADE) e Edson Oliveira de Macedo – Superintendente da 

Superintendência de Tecnologia da Informação (SUTEC). 

Comitê de Compras e Contratações: Hígor Cauê de Souza 

Oliveira/Presidente – Superintendente da Superintendência de 

Superintendência de Administração, Engenharia, Contratos e Políticas 

Internas (SUADE), Daniel Rodrigues Ribeiro Gladulich – Superintendente da 

Superintendência Jurídica (SUJUR), Edson Oliveira de Macedo – 

Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação 

(SUTEC), Erika Elizabete de Oliveira Silva Mattioli – Superintendente da 

Superintendência de Controladoria (SUCOL) e Guilherme Gomes Nogueira – 

Superintendente da Superintendência de Estratégia Corporativa e Produtos 

(SUCOP).  

Superintendentes: Hígor Cauê de Souza Oliveira/Presidente – 

Superintendente da Superintendência de Superintendência de 

Administração, Engenharia, Contratos e Políticas Internas (SUADE), Daniel 

Rodrigues Ribeiro Gladulich – Superintendência Jurídica (SUJUR), 

Alessandra Ferreira Horto Fagundes – Superintendência de Comunicação e 

Atendimento ao Cliente (SUCAC), Guilherme Gomes Nogueira – 

Superintendente da Superintendência de Estratégia Corporativa e Produtos 

(SUCOP), Erika Elizabete de Oliveira Silva Mattioli – Superintendência de 

Controladoria (SUCOL), Pedro Nunes Vianna - Superintendência de Gestão 

de Riscos (SURID), Bruno Machado Pinto Bravo – Superintendência de 

Operações Padronizadas (SUOPA), Patricia Dodsworth Penna – 

Superintendência de Operações Estruturadas (SUOPE) e Edson Oliveira de 

Macedo – Superintendência de Tecnologia da Informação (SUTEC). 

Gerência de Controle Interno, Conformidade e Programa de 

Integridade: Carina Moreno Perlingeiro. 

Encarregado de Dados/DPO - Data Protection Officer: Edson Oliveira 

de Macedo. 



 

 

O contato com os ocupantes dos cargos acima poderá ser 

obtido por meio dos seguintes canais: 

Comitê de Elegibilidade e Remuneração / Conselho Fiscal / 

Conselho de Administração / Comitê de Auditoria / Auditoria 

Interna / Diretoria Executiva: 

E-mail: secretaria@agerio.com.br; Tels.: +55 21 2333-1281 / 1634/ 1267 

Gerência de Governança, Secretariado e Gente / Ouvidoria: 

E-mail: gabin@agerio.com.br; Tels.: +55 21 2333-1267 / 1281 

Ouvidoria – 0800-282-2749 

Superintendentes / Gerência de Controle Interno, Conformidade e 

Programa de Integridade/ Encarregado de Dados / DPO - Data 

Protection Officer: 

E-mail: secretaria@agerio.com.br; Tels.: +55 21 2333-1212 / 1267 / 1281 


